



ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

_10 декабря 2021 года__

№ _1202р_

г. Тирасполь

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений в некоторые законы
Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), в порядке законодательной инициативы:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений в некоторые законы Приднестровской Молдавской Республики» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Правительства Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики министра по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики Куличенко Е.Н., первого заместителя министра по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики Федотова О.А.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА



А.МАРТЫНОВ

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 10 декабря 2021 года № 1202р

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в некоторые законы
Приднестровской Молдавской Республики

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 17 февраля 2005 года № 537-З-III «О государственном пенсионном обеспечении граждан в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 05-8) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 28 июня 2005 года № 584-ЗД-III (САЗ 05-27), от 15 мая 2006 года № 29-ЗД-IV (САЗ 06-21), от 13 октября 2006 года № 102-ЗИД-IV (САЗ 06-42), от 4 октября 2007 года № 323-ЗИ-IV (САЗ 07-41), от 20 декабря 2007 года № 365-ЗД-IV (САЗ 07-52), от 17 января 2008 года № 385-ЗИ-IV (САЗ 08-2), от 9 июля 2009 года № 807-ЗИ-IV (САЗ 09-29), от 25 августа 2009 года № 848-ЗИ-IV (САЗ 09-35), от 25 августа 2009 года № 853-ЗИ-IV (САЗ 09-35), от 4 февраля 2010 года № 15-ЗИ-IV (САЗ 10-5), от 29 апреля 2010 года № 69-ЗИД-IV (САЗ 10-17), от 4 июня 2010 года № 94-ЗИД-IV (САЗ 10-22), от 4 октября 2010 года № 184-ЗД-IV (САЗ 10-40), от 9 декабря 2010 года № 252-ЗИ-IV (САЗ 10-49), от 26 апреля 2011 года № 37-ЗИД-V (САЗ 11-17), от 11 октября 2011 года № 175-ЗИ-V (САЗ 11-41), от 29 декабря 2011 года № 265-ЗИД-V (САЗ 12-1,1), от 31 мая 2012 года № 79-ЗД-V (САЗ 12-23), от 5 июля 2012 года № 117-ЗИД-V (САЗ 12-28), от 31 июля 2012 года № 154-ЗД-V (САЗ 12-32), от 31 июля 2012 года № 155-ЗИ-V (САЗ 12-32), от 16 октября 2012 года № 197-ЗИ-V (САЗ 12-43), от 24 декабря 2012 года № 270-ЗИ-V (САЗ 12-53), от 29 декабря 2012 года № 282-ЗИ-V (САЗ 12-53), от 22 января 2013 года № 24-ЗД-V (САЗ 13-3), от 25 января 2013 года № 30-ЗД-V (САЗ 13-3), от 17 июня 2013 года № 126-ЗИ-V (САЗ 13-24), от 28 июня 2013 года № 143-ЗИ-V (САЗ 13-25), от 20 ноября 2013 года № 242-ЗИД-V (САЗ 13-46), от 31 октября 2014 года № 163-ЗИ-V (САЗ 14-44), от 12 февраля 2016 года № 5-ЗД-VI (САЗ 16-6), от 7 апреля 2016 года № 109-ЗИ-VI (САЗ 16-14), от 25 мая 2016 года № 139-ЗД-VI (САЗ 16-21), от 2 июня 2016 года № 147-ЗИД-VI (САЗ 16-22), от 27 июня 2016 года № 159-ЗД-VI (САЗ 16-26), от 27 июня 2016 года № 160-ЗИ-VI (САЗ 16-26), от 30 ноября 2016 года № 256-ЗД-VI (САЗ 16-48),

от 30 ноября 2016 года № 268-ЗИ-VI (САЗ 16-48), от 30 ноября 2016 года № 271-ЗИД-VI (САЗ 16-48), от 3 марта 2017 года № 45-ЗИД-VI (САЗ 17-10), от 19 июня 2017 года № 140-ЗД-VI (САЗ 17-25), от 19 июня 2017 года № 166-ЗИ-VI (САЗ 17-25), от 19 июля 2017 года № 225-ЗД-VI (САЗ 17-30), от 21 июля 2017 года № 227-ЗИД-VI (САЗ 17-30), от 18 декабря 2017 года № 377-ЗД-VI (САЗ 17-52), от 21 марта 2018 года № 76-ЗИ-VI (САЗ 18-12), от 2 июля 2018 года № 197-ЗИ-VI (САЗ 18-27), от 16 июля 2018 года № 206-ЗД-VI (САЗ 18-29), от 20 ноября 2018 года № 308-ЗИ-VI (САЗ 18-47), от 10 января 2019 года № 1-ЗИ-VI (САЗ 19-1), от 1 августа 2019 года № 164-ЗД-VI (САЗ 19-29), от 12 декабря 2019 года № 230-ЗД-VI (САЗ 19-48), от 21 апреля 2020 года № 65-ЗИД-VI (САЗ 20-17), от 22 июля 2020 года № 98-ЗД-VI (САЗ 20-30), от 12 ноября 2020 года № 193-ЗИД-VI (САЗ 20-46), от 18 ноября 2020 года № 194-ЗИ-VI (САЗ 20-47), от 15 марта 2021 года № 36-ЗИ-VII (САЗ 21-11), от 15 апреля 2021 года № 69-ЗД-VII (САЗ 21-15), от 6 июля 2021 года № 146-ЗИ-VII (САЗ 21-27), от 13 октября 2021 года № 240-ЗИД-VII (САЗ 21-41), следующее изменение.

Статью 61 изложить в следующей редакции:

«Статья 61. Выплата пенсии по случаю потери кормильца детям, находящимся на полном государственном обеспечении

Детям, за исключением детей, указанных в пункте 1 статьи 100 настоящего Закона, в период нахождения их на полном государственном обеспечении пенсия по случаю потери кормильца выплачивается в полном размере».

Статья 2. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 24 января 2000 года № 230-З «О государственном пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, уголовно-исполнительной системе, службе судебных исполнителей, налоговых и таможенных органах, и их семей» (СЗМР 00-1) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 15 мая 2002 года № 125-ЗИД-III (САЗ 02-20), от 30 июня 2003 года № 299-ЗИД-III (САЗ 03-27), от 30 июня 2004 года № 435-ЗИ-III (САЗ 04-27), от 25 февраля 2005 года № 540-ЗИД-III (САЗ 05-9), от 17 октября 2006 года № 104-ЗИД-IV (САЗ 06-43), от 4 октября 2007 года № 324-ЗИ-IV (САЗ 07-41), от 20 декабря 2007 года № 364-ЗД-IV (САЗ 07-52), от 20 марта 2008 года № 416-ЗД-IV (САЗ 08-11), от 2 декабря 2008 года № 610-ЗИД-IV (САЗ 08-48), от 5 мая 2009 года № 744-ЗИ-IV (САЗ 09-19), от 6 июля 2009 года № 797-ЗИД-IV (САЗ 09-28), от 25 августа 2009 года № 850-ЗИ-IV (САЗ 09-35), от 22 октября 2009 года № 894-ЗИД-IV (САЗ 09-43), от 29 апреля 2010 года № 71-ЗИД-IV (САЗ 10-17), от 29 апреля 2010 года № 72-ЗИ-IV (САЗ 10-17), от 27 июля 2010 года № 154-ЗИ-IV (САЗ 10-30), от 15 ноября 2010 года № 211-ЗИД-IV (САЗ 10-46), от 7 декабря 2011 года № 228-ЗД-V (САЗ 11-49), от 29 декабря 2011 года № 264-ЗИ-V (САЗ 12-1,1), от 5 июля 2012 года № 119-ЗИД-V (САЗ 12-28), от 29 декабря 2012 года № 283-ЗИ-V (САЗ 12-53),

от 19 марта 2013 года № 71-ЗИ-V (САЗ 13-11), от 20 ноября 2013 года № 244-ЗИД-V (САЗ 13-46), от 5 апреля 2016 года № 88-ЗИ-VI (САЗ 16-14), от 27 октября 2016 года № 240-ЗД-VI (САЗ 16-43), от 30 ноября 2016 года № 254-ЗД-VI (САЗ 16-48), от 30 ноября 2016 года № 257-ЗД-VI (САЗ 16-48), от 30 ноября 2016 года № 263-ЗД-VI (САЗ 16-48), от 30 ноября 2016 года № 270-ЗИ-VI (САЗ 16-48), от 30 ноября 2016 года № 272-ЗИ-VI (САЗ 16-48), от 19 июня 2017 года № 163-ЗИ-VI (САЗ 17-25), от 14 июля 2017 года № 216-ЗИ-VI (САЗ 17-29), от 19 июля 2017 года № 224-ЗИ-VI (САЗ 17-30), от 21 июля 2017 года № 229-ЗИ-VI (САЗ 17-30), от 12 октября 2017 года № 260-ЗИ-VI (САЗ 17-42), от 16 октября 2017 года № 264-ЗИ-VI (САЗ 17-43,1), от 4 ноября 2017 года № 308-ЗИД-VI (САЗ 17-45,1), от 28 февраля 2018 года № 43-ЗД-VI (САЗ 18-9), от 7 мая 2018 года № 122-ЗИ-VI (САЗ 18-19), от 25 июня 2018 года № 178-ЗИД-VI (САЗ 18-26), от 2 июля 2018 года № 198-ЗИ-VI (САЗ 18-27), от 16 июля 2018 года № 207-ЗД-VI (САЗ 18-29), от 31 июля 2018 года № 254-ЗИ-VI (САЗ 18-31), от 20 ноября 2018 года № 308-ЗИ-VI (САЗ 18-47), от 7 декабря 2018 года № 324-ЗИ-VI (САЗ 18-49), от 28 декабря 2018 года № 352-ЗД-VI (САЗ 18-52,1), от 10 января 2019 года № 1-ЗИ-VI (САЗ 19-1), от 29 марта 2019 года № 38-ЗИД-VI (САЗ 19-12), от 11 марта 2020 года № 46-ЗИД-VI (САЗ 20-11), от 21 апреля 2020 года № 65-ЗИД-VI (САЗ 20-17), от 22 июля 2020 года № 98-ЗД-VI (САЗ 20-30), от 30 декабря 2020 года № 242-ЗД-VII (САЗ 21-1), от 15 марта 2021 года № 36-ЗИ-VII (САЗ 21-11), от 15 апреля 2021 года № 69-ЗД-VII (САЗ 21-15), от 29 июля 2021 года № 212-ЗД-VII (САЗ 21-30), от 13 октября 2021 года № 240-ЗИД-VII (САЗ 21-41), следующее изменение.

Статью 31 изложить в следующей редакции:

«Статья 31. Выплата пенсии по случаю потери кормильца детям, находящимся на полном государственном обеспечении

Детям, за исключением детей, указанных в пункте 1 статьи 56 настоящего Закона, в период нахождения их на полном государственном обеспечении пенсия по случаю потери кормильца выплачивается в полном размере».

Статья 3. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 17 июля 1997 года № 52-З «О пенсионном обеспечении работников органов прокуратуры, имеющих классные чины, и их семей в Приднестровской Молдавской Республике» (СЗМР 97-3) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 13 ноября 1997 года № 69-ЗИ (СЗМР 97-4), от 30 июня 2004 года № 436-ЗИ-III (САЗ 04-27), от 25 февраля 2005 года № 540-ЗИД-III (САЗ 05-9), от 17 октября 2006 года № 105-ЗИД-IV (САЗ 06-43), от 3 октября 2007 года № 322-ЗИ-IV (САЗ 07-41), от 22 декабря 2007 года № 366-ЗД-IV (САЗ 07-52), от 5 мая 2009 года № 742-ЗИ-IV (САЗ 09-19), от 25 августа 2009 года № 849-ЗИ-IV (САЗ 09-35), от 25 августа 2009 года № 852-ЗИ-IV (САЗ 09-35), от 29 апреля 2010 года № 70-ЗИД-IV (САЗ 10-17), от 29 апреля 2010 года № 74-ЗИ-IV (САЗ 10-17), от 29 декабря 2011 года № 266-ЗИ-V (САЗ 12-1,1), от 5 июля

2012 года № 114-ЗИД-V (САЗ 12-28), от 29 декабря 2012 года № 284-ЗИ-V (САЗ 12-53), от 7 марта 2013 года № 45-ЗИ-V (САЗ 13-9), от 20 ноября 2013 года № 243-ЗД-V (САЗ 13-46), от 30 ноября 2016 года № 258-ЗД-VI (САЗ 16-48), от 30 ноября 2016 года № 261-ЗИ-VI (САЗ 16-48), от 30 ноября 2016 года № 269-ЗИ-VI (САЗ 16-48), от 30 ноября 2016 года № 273-ЗИ-VI (САЗ 16-48), от 19 июня 2017 года № 161-ЗИ-VI (САЗ 17-25), от 21 июля 2017 года № 228-ЗИ-VI (САЗ 17-30), от 2 июля 2018 года № 199-ЗИ-VI (САЗ 18-27), от 16 июля 2018 года № 208-ЗД-VI (САЗ 18-29), от 31 июля 2018 года № 254-ЗИ-VI (САЗ 18-31), от 20 ноября 2018 года № 308-ЗИ-VI (САЗ 18-47), от 10 января 2019 года № 1-ЗИ-VI (САЗ 19-1), от 12 декабря 2019 года № 232-ЗИД-VI (САЗ 19-48), от 11 марта 2020 года № 46-ЗИД-VI (САЗ 20-11), от 21 апреля 2020 года № 65-ЗИД-VI (САЗ 20-17), от 30 декабря 2020 года № 242-ЗД-VII (САЗ 21-1,1), от 15 апреля 2021 года № 69-ЗД-VII (САЗ 21-15), от 13 октября 2021 года № 240-ЗИД-VII (САЗ 21-41), следующее изменение.

Статью 32 изложить в следующей редакции:

«Статья 32. Выплата пенсии по случаю потери кормильца детям, находящимся на полном государственном обеспечении

Детям, за исключением детей, указанных в части первой статьи 41 настоящего Закона, в период нахождения их на полном государственном обеспечении пенсия по случаю потери кормильца выплачивается в полном размере».

Статья 4. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2022 года.

Пояснительная записка
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений в некоторые законы
Приднестровской Молдавской Республики»

а) настоящий законопроект разработан в целях закрепления норм, регламентирующих порядок выплаты пенсии по случаю потери кормильца детям, находящимся на полном государственном обеспечении.

Так, в соответствии с пунктом 1 статьи 61 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 17 февраля 2005 года № 537-3-III «О государственном пенсионном обеспечении граждан в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 05-8), пунктом 1 статьи 31 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 24 января 2000 года № 230-3 «О государственном пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, уголовно-исполнительной системе, службе судебных исполнителей, налоговых и таможенных органах, и их семей», (СЗМР 00-1) частью первой статьи 32 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 17 июля 1997 года № 52-3 «О пенсионном обеспечении работников органов прокуратуры, имеющих классные чины, и их семей в Приднестровской Молдавской Республике» (СЗМР 97-3) детям, потерявшим обоих родителей, и детям умершей одинокой матери (за исключением детей, указанных в пункте 1 статьи 100, в пункте 1 статьи 56, в части первой статьи 41 перечисленных законодательных актов соответственно) в период нахождения их на полном государственном содержании (обеспечении) пенсия выплачивается в полном размере.

Другим детям, находящимся на полном государственном содержании, выплачивается 50 процентов назначенной пенсии.

В соответствии с Приказом Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики от 23 октября 2019 года № 1068 «Об утверждении Перечня документов, необходимых для назначения государственных пенсий» (регистрационный № 9200 от 6 декабря 2019 года) (САЗ 19-47) к заявлению о назначении пенсии по случаю потери кормильца, в зависимости от категории обратившегося за указанной пенсией, наряду с другими документами, прилагается документ, подтверждающий нахождение на полном (неполном) государственном обеспечении.

На основании справок с места учебы, в которых указано, что обучающиеся в организациях образования находятся на полном государственном обеспечении, согласно нормам законодательства Приднестровской Молдавской Республики, выплата пенсии по случаю потери кормильца осуществляется в размере 50 процентов назначенной пенсии.

Пунктом 5 статьи 48 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 30 декабря 2020 года № 246-3-VII «О республиканском бюджете на 2021 год» (САЗ 21-1) установлено, что в государственном образовательном учреждении «Тираспольское Суворовское военное училище», государственном

образовательном учреждении «Республиканский кадетский корпус им. светлейшего князя Г.А. Потемкина-Таврического» Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики и государственном образовательном учреждении среднего профессионального образования «Училище олимпийского резерва» обучающиеся находятся на полном государственном обеспечении.

Исходя из многочисленных обращений граждан, обучающиеся данных организаций в выходные и праздничные дни, во время каникул, лечения (амбулаторного либо стационарного), а также во время дистанционного обучения находятся на обеспечении своих родителей (лиц их заменяющих) по месту своего постоянного проживания. Также родители за личные средства приобретают им нижнее бельё (в зимний период года – тёплое), чулочно-носочные изделия, средства личной гигиены, спортивную одежду и обувь для занятий физической культурой и спортом и дополнительную учебную литературу. В этой связи, возникла необходимость пересмотреть порядок выплаты пенсии по случаю потери кормильца для обучающихся указанных организаций.

При этом, с целью соблюдения принципа социальной справедливости в отношении детей, обучающихся и в других организациях образования, данным проектом закона предлагается закрепить норму, о выплате детям, (за исключением детей, указанных в пункте 1 статьи 100, в пункте 1 статьи 56, в части первой статьи 41 выше перечисленных законодательных актов соответственно), в период нахождения их на полном государственном содержании (обеспечении), пенсии по случаю потери кормильца в полном размере.

По состоянию на 1 октября 2021 года средний размер пенсии по случаю потери кормильца детям до 18 (восемнадцати) лет составляет 1 030 рублей.

Детям, которые обучаются в организациях образования на полном государственном обеспечении, выплачивается 50 процентов назначенной пенсии, то есть 515 рублей.

Учитывая, что в государственных организациях образования по состоянию на 1 октября 2021 года обучаются 74 учащихся, которые являются получателями пенсии по случаю потери кормильца в размере 50 процентов назначенной пенсии, расходы на выплату пенсии таким детям составляют 38 110 рублей в месяц. ($74 \text{ человек} * 515 \text{ рублей} = 38\,110 \text{ рублей}$).

В случае выплаты в 2022 году пенсии по случаю потери кормильца в полном размере, расходы составят 76 220 рублей в месяц. ($74 \text{ человек} * 1\,030 \text{ рублей} = 76\,220 \text{ рублей}$), или 914 640 рублей в год.

б) в данной сфере правового регулирования действуют:

- 1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;
- 2) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 30 декабря 2020 года № 246-3-VII «О республиканском бюджете на 2021 год» (САЗ 21-1);

3) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 17 февраля 2005 года № 537-3-III «О государственном пенсионном обеспечении граждан в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 05-8);

4) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 24 января 2000 года № 230-3 «О государственном пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, уголовно-исполнительной системе, службе судебных исполнителей, налоговых и таможенных органах, и их семей» (СЗМР 00-1);

5) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 17 июля 1997 года № 52-3 «О пенсионном обеспечении работников органов прокуратуры, имеющих классные чины, и их семей в Приднестровской Молдавской Республике» (СЗМР 97-3);

в) принятие данного проекта закона не потребует внесения изменений и дополнений в другие законодательные акты;

г) реализация данного законопроекта не потребует дополнительных материальных затрат из бюджета Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики и республиканского бюджета и будет осуществляться в пределах проекта сметы расходов по пенсиям и компенсациям, возмещаемым из республиканского бюджета Единому Государственному фонду социального страхования на 2022 год, с учетом ежегодно складывающейся экономии бюджетных средств по данным выплатам в размере не менее 1,9 млн. рублей;

д) для вступления в силу данного законопроекта не требуется принятия отдельного законодательного акта.

Министр

Е.Н. Куличенко

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений в некоторые законы
Приднестровской Молдавской Республики»

№ п/п	Действующая редакция	Предлагаемая редакция
Закон Приднестровской Молдавской Республики от 17 февраля 2005 года № 537-3-III «О государственном пенсионном обеспечении граждан в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 05-8)		
1.	<p>Статья 61. Выплата пенсии по случаю потери кормильца детям, находящимся на полном государственном содержании</p> <p>1. Детям, потерявшим обоих родителей, и детям умершей одинокой матери, за исключением детей, указанных в пункте 1 статьи 100 настоящего Закона, в период нахождения их на полном государственном содержании пенсия выплачивается в полном размере.</p> <p>2. Другим детям, находящимся на полном государственном содержании, выплачивается 50 процентов назначенной пенсии».</p>	<p>Статья 61. Выплата пенсии по случаю потери кормильца детям, находящимся на полном государственном обеспечении</p> <p>Детям, за исключением детей, указанных в пункте 1 статьи 100 настоящего Закона, в период нахождения их на полном государственном обеспечении пенсия по случаю потери кормильца выплачивается в полном размере.</p>
Закон Приднестровской Молдавской Республики от 24 января 2000 года № 230-3 «О государственном пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, уголовно-исполнительной системе, службе судебных исполнителей, налоговых и таможенных органах, и их семей» (СЗМР 00-1)		
1.	<p>Статья 31. Выплата пенсии по случаю потери кормильца детям, находящимся на полном государственном обеспечении</p> <p>1. Детям, потерявшим обоих родителей, а также детям умершей одинокой матери, за исключением детей, указанных в пункте 1 статьи 56 настоящего Закона, в период нахождения их на полном государственном содержании пенсия назначается</p>	<p>Статья 31. Выплата пенсии по случаю потери кормильца детям, находящимся на полном государственном обеспечении</p> <p>Детям, за исключением детей, указанных в пункте 1 статьи 56 настоящего Закона, в период нахождения их на полном государственном содержании пенсия по случаю потери кормильца назначается и выплачивается в полном</p>

	и выплачивается в полном размере.	размере.
Закон Приднестровской Молдавской Республики от 17 июля 1997 года № 52-3 «О пенсионном обеспечении работников органов прокуратуры, имеющих классные чины, и их семей в Приднестровской Молдавской Республике» (СЗМР 97-3)		
1.	<p>Статья 32. Выплата пенсии по случаю потери кормильца детям, находящимся на полном государственном обеспечении</p> <p>Детям, потерявшим обоих родителей, и детям умершей одинокой матери, за исключением детей, указанных в части первой статьи 41 настоящего Закона, в период нахождения их на полном государственном обеспечении пенсия выплачивается в полном размере.</p> <p>Другим детям, находящимся на полном государственном обеспечении, выплачивается 50 процентов назначенной пенсии.</p>	<p>Статья 32. Выплата пенсии по случаю потери кормильца детям, находящимся на полном государственном обеспечении</p> <p>Детям, за исключением детей, указанных в части первой статьи 41 настоящего Закона, в период нахождения их на полном государственном обеспечении пенсия по случаю потери кормильца выплачивается в полном размере.</p>